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پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت 
آیــت االله خامنه ای، رهبــر معظم انقلاب اســلامی، با 
پذیرش اســتعفای آیــت االله احمد جنتــی و تقدیر از 
زحمات ایشــان، طی حکمی حجت الاسلام آقای حاج 

شیخ محمدحسین موسی پور...

گروه دیپلماســی: ســخنگوی وزارت خارجه ایران بار 
دیگر بر گفت وگونکردن ایران با آمریکا در مسئله برجام 
تأکید کرد. ســعید خطیب زاده دیروز در نشست خبری 
هفتگی خود به ســؤالاتی درباره مذاکرات وین پاســخ 

داد که بنا بود ساعاتی...

گفت وگویی
 با آمریکا نداریم

موسی پور رئیس شورای 
هماهنگی تبلیغات اسلامی شد

با حکم مقام معظم رهبری صورت گرفت  سخنگوی وزارت خارجه تأکید کرد

فضای مه آلود مذاکرات وین  

پس از چند ماه وقفه، مذاکرات 
ایران بــا قدرت های جهــان از روز 
گذشــته در هتــل کوبــورک وین از 
ســر گرفته شد. منابع خبری هیئت 
ایرانی را قریب بــه ۴۰ نفر تخمین 

زده اند. برخلاف انتقادهایی که ممکن اســت از سوی 
عناصر ناآشــنا به «تعداد» هیئت ایرانی وارد شود، در 
صورت برخــورداری از «عزم و اراده ای جدی برای نیل 
به تفاهم» بایــد آن را از ویژگی های مثبت ترکیب تیم 
ایران در دور جدید مذاکرات برشمرد. گمانه زنی درباره 
خروجی مذاکرات در پرتو تحولات پس از سفر گروسی 
و تهدید آمریکا و ســه کشــور اروپایی برای «جلســه 
اضطــراری آژانس» در صورت عدم دســتیابی توافق، 
چندان آسان نیست. درباره شرایط حاکم بر اولین دور از 
مذاکرات با مدیریت دولت جدید به موارد زیر می توان 

اشاره کرد:
۱- رویکرد تهاجمی «مــردان دولت جدید» درباره 
برجــام و مواضــع منتقدانه آنهــا درباره شــش دور 
مذاکــرات وین به طور محسوســی به سمت و ســوی 
دســتیابی به «توافق» تغییر یافته است. این تغییر قبل 
از هر چیز ناشــی از درک واقعیت های محسوس پس 
از به دســت گرفتن زمام امور، برخاســته از «نیاز فوری» 
کشور به برون رفت از شــرایط کنونی و احتمالا آگاهی 
از دیدگاه هــای طرف های دیگر و پــس از رایزنی های 
اولیه با کشــورهای ۱+۴ است. رئیســی و دیگر مردان 
اقتصادی دولــت او به خوبــی دریافته اند که برخلاف 
پندارهای اولیه، اقتصاد کشور به نحوی انکارنشدنی به 
توافق هســته ای گره خورده و در شــرایطی که اقتصاد 
گروگان سیاست خارجی است، گریزی جز دستیابی به 
تفاهم برای لغو تحریم ها، آزادسازی منابع مسدودشده 
و گشــایش در تعامل روان اقتصادی-تجاری با جهان 

نیست.
۲- هماهنگی و انسجام در ترکیب و دیدگاه نظری 
تیم مذاکره کننــده و ســردرگمی در هدف گذاری برای 
تضمین موفقیت مذاکرات متناســب با نیاز کشــور از 
عناصــر مفقوده در تیم سیاســت خارجی هســته ای 
ایران اســت. باقری کنــی در مقاله ای کــه در روزنامه 
فایننشــال تایمز منتشــر کرد، دو هدف راهبردی ایران 
را در مذاکــرات پیش رو، «حذف کامل، تضمین  شــده و 
قابل راستی آزمایی تحریم ها و تسهیل حقوق ملت ایران 
برای بهره مندی از دانش هسته ای» ذکر و پیشنهاد کرده 
اســت: «برای حصول اطمینان از اینکه هر توافقی در 
آینده بســیار مستحکم اســت، غرب باید برای هرگونه 
عدم پایبندی به تعهداتش بهــای آن را بپردازد» که از 
نظر او لازمه تحقق ایــن اهداف، گفت وگوی عادلانه و 
دقیق براســاس اصول «ضمانت» و «راســتی آزمایی» 
اســت. چنین چیزی باید غرامت بــرای نقض توافق را 
در اولویت قرار دهد که شــامل رفع تمامی تحریم های 
پسابرجامی می شــود». تحلیل محتوای دیگر عبارات 
به کار گرفته شــده مقاله در عیــن برخورداری از برخی 
رویکردهای مثبت و هدف گذاری روشــن، متأسفانه در 
بســیاری از موارد، انعکاســی از مذاکرات بی نتیجه در 
زمــان دولت نهم و ترکیب ناموزونی از واقعیات حاکم 
بر پرونده هسته ای و ایدئال های ذهنی نویسنده با رنگ 
و لعاب «مطالبه گرانه» است. این رویکرد تصویر هدف 
روشــن برای مذاکــرات را مخدوش، طــرف مذاکره را 
سردرگم، مذاکرات را طولانی و دستیابی به توافق را با 

موانع غیرقابل رفع  مواجه می کند.
۳- امیرعبداللهیــان روز جمعــه در گفت وگــوی 
تلفنــی با جوزپ بورل، ضمن تأکید بر یک توافق خوب 
و قابل  راستی آزمایی گفت: «اگر طرف های مقابل آماده 
بازگشت به تعهدات کامل خود و رفع تحریم ها باشند، 
دستیابی به یک توافق خوب و فوری امکان پذیر است». 
رئیس کمیسیون سیاســت خارجی اتحادیه اروپا نیز با 
تأکید بر «ضــرورت و فوریت احیای برجام عمل گرایی، 
واقع گرایی و حسن نیت را کلید حل مشکلات دانست. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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حرف اول

 ماراتن عزل و نصب مدیران 
در بخش کشاورزی

  در ســتون خبرهای ویژه روزنامه 
جمهوری اســلامی به پــاره ای از 
انتصابات فامیلی در وزارت جهاد 
کشاورزی اشــاره شده بود؛ ادعایی 
که با ارائه کلیپی مشتمل بر رزومه 
چند نفر از مدیران این وزارت مورد تکذیب قرار گرفت. 
جدا از هرگونه داوری در صحت یا سقم چنین خبری 
لازم می دانــم شــیوه انتخاب مدیران کلیــدی در این 
وزارتخانه را با نگاهی از نقد مورد اشاره قرار دهم. اگر 
مروری مســتمر از رویدادهای بخش کشاورزی داشته 
باشــیم، خبرهای عزل و نصب و نیز مراســم تودیع و 
معارفــه مدیران وزارت ســهم عمــده ای را به خود 
اختصاص می دهد. در صورتــی هم که دولت جدید 
برخاسته از جناحی متفاوت با سلفش باشد، در همان 
آغاز بــه کار وزیر، ماراتنی از عزل و نصب ها و بی هیچ 
توجیه فنی شتاب می گیرد. شتابی که چه بسا نشان از 
این تلقی مدیریت جدید دارد که هر برنامه و سلوکی 
دردوره پیشــین و به دلیل گرایش جناحی متفاوت راه 
به خطا داشته است. این گونه تلقی برای بخش ماهیتا 
فنی و قاعدتا به دور از گرایش های سیاسی کشاورزی 
می تواند بسیار مخرب و به ناپایداری منجر شود. بخش 
کشاورزی در هر شاخه ای از فعالیت خود تنها مبتنی 
بر تجربه و دانش فنی و نه مواضع سیاســی می تواند 
به تداوم و رشد خود ادامه دهد. در جمع عوامل ابر و 
باد و خورشید و فلک که به تولید محصول می انجامد، 

هرگز اثری از دیدگاه سیاسی نیست.

عبدالحسین طوطیایى . پژوهشگر کشاورزى

ادامه در صفحه ۴

سال نوزدهم    شماره 4157    12 صفحه     7000 تومان  سه شنبه 9 آذر 1400    24 ربیع الثانى  1443    30 نوامبر  2021

راه حل رهایی 
فلسطین از نگاه 

هاشمی رفسنجانی
صفحه  ۲

صفحه ۵

صفحه ۱۱

صفحه  ۹

تیترها

صفحه ۸

برنابئوگردى 
و منقلب نشدن

 نماینده مجلس 

شاهد رشد روزافزون 
آمار طلاق در ایران 

هستیم

 رجعت به دوره 
پیشاصنعتی 

مصائب جایگزینی حداقل دستمزد با دستمزد توافقی

رهبران طالبان کجا 
به مدرسه رفته اند

یادداشت

بازي مرکب(1)؛ از تهران تا وین! 

 ۱- ویدئــوی یك مجــری مشــهور تلویزیونی در 
تجویز لاغری و امســاك در خــورد و خوراك با توجه 
به گرانی مواد غذایی، خشــم بســیاری را برانگیخت. 
خشم مردمی که از مشاهده یا لمس فقر و بی عدالتی 
و تبعیض در رنج هســتند و از اینکه می بینند اکثریت 
بزرگی از هم وطنانشان با وجود شایستگی های فراوان 
از تأمین حداقل های معاش درمانده اند و در عســرت 
و تنگدستی گذران می  کنند، عصبانی اند. متأسفانه این 
نگاه به فقر و تنگدســتی مردم بازتولید همان نگاهی 
است که این اواخر و با تشدید تحریم ها و بحران های 
اقتصادی در ســاختار مدیریتی هم تشدید شده است. 
نگرشــی که اکثریت مــردم را از مقام مصرف کننده و 
خریدار به مقام ناظر و نگرنده ویترین و قفسه مملو از 
کالاها و محصولات تنزل می دهد؛ مقامی که البته باید 
از نقش آفرینی در آن خشــنود هم باشند و شکرگذار 
که «درســت اســت نخوردیــم نان گندم امــا دیدیم 
دســت مردم!». همین چندی پیش بــود که معاون 
اول رئیس جمهوری گفت: «تمام کشور را که بگردید 
کمبودی در مغازه   ها وجود ندارد؛ اما گرانی وجود دارد 
کــه روی آن هم تدبیر و برنامه   ریزی می   کنیم که البته 
این به ابعاد و جاهای مختلف بستگی دارد و بخشی 
از آن زمان بر اســت» (محمد مخبر- ۲/۹/۱۴۰۰). قبل 
از آن نیز عین این عبارات را از زبان رئیس دولت سابق 

شــنیدیم «امروز همه کالاهای اساســی را به وفور در 
بازار داریم و در اختیار مردم قرار گرفته اســت. این را 
قبول داریم که قیمت برخی کالاها گران شده، اما هیچ 
کالایی نایاب نشــد و قحطی به وجــود نیامد» (آقای 
روحانی ۹۸/۱۰/۱). تقســیم جامعه به فرادستانی که 
بســیاری از امکانات برای آنان مهیاســت و از شدت 
ثروت و داشته ها نمی دانند چه کنند و فرودستانی که 
در سخت ترین شرایط زندگی می کنند و بعضا تاب هم 
نمی آورند ، حدیث بس دردناك این روزهای کشورمان 
است. شکاف و گسلی که هر روز نیز بزرگ تر می شود.

۲- این دوقطبی اقتصادی «خریدار-مشــاهده گر» 
یا «فرادســت و فرودســت» در بســتر و متن سیاسی 
واقع می شود که مردم کمتر فاعلیت داشته و عمدتا 
نظاره گــر و مشــاهده کننده و نــه بازیگــر و تأثیرگذار 
بــر این نظم سیاســی اند. بیش از یك قرن اســت که 
مردم این ســرزمین در ســودای آزادی و دستیابی به 
حقوق و آزادی های سیاســی و شــهروندی در مسیر 
انواع جنبش ها و نهضت ها و دو انقلاب (مشــروطه 
و انقلاب اســلامی) گام زده اند و همچنان در مســیر 
تحقق همین آرمان هســتند. در طول این بیش از یك 
سده بسیاری سال ها بوده است که به لحاظ اقتصادی، 
وضعیت مردم چندان بد و نامناســب نبوده و به قول 
معروف «دســت هرکس به دهانش می رسیده» اما 
ســال هایی که امکان برخورداری از حقوق بنیادینی 
مانند آزادی بیان و اندیشــه و برگــزاری اجتماعات و 
تشکیل احزاب و تشکل های مدنی و مشارکت و رقابت 
سیاسی و... که از ضرورت های توسعه پایدارند، فراهم 

باشد اندك بوده است. 

یادداشت

فرونشست دشت شهریار و تبعات زمین شناختى آن

برداشــت درازمــدت آب زیرزمینی و کشــاورزی 
ســنتی در دو دهه اخیر پیرو رخــداد تغییرات اقلیم 
و خشک ســالی موجب فرونشســت در استان تهران 
به ویژه دشت غرب استان شده است. پاپی و همکاران 
از دانشــکده جغرافیای دانشــگاه تهــران با پایش و 
اندازه گیری فرونشست زمین، ارتباط آن را با تغییرات 
ســطح آب های زیرزمینی در غرب استان تهران نشان 
داده اند. آنها میزان افت ۰٫۵ تا ۱٫۵ متری ســطح آب 
در شــش ســال آغازین دهه ۹۰ شمســی در آبخوان 
را وابســته به رخداد فرونشســت و برداشت آب های 
زیرزمینی در منطقه دانســتند. فرماندار شهریار نیمه 
مرداد ۱۴۰۰ گفت آبرســانی به شهرســتان های غرب 
و به ویژه شــهریار از طریق آب های ســطحی صورت 
می گیرد و شــهرهای شــهریار اندیشــه و باغستان و 
وحیدیــه در این زمینــه در اولویت هســتند. تفکیک 
آب شرب و کشــاورزی در شهرستان های غرب استان 
تهران یکــی از ضروریات و مطالبات شــهروندان این 
منطقه است. تأمین آب کشــاورزی مورد نیاز اراضی 
شهرستان شهریار هم امروزه با مشکل انجام می شود. 
بیشترین میزان فرونشســت به طور عمده به موضوع 
استحصال آب زیرزمینی برای آب شرب، به کشاورزی 
مربوط است. با خالی شدن آب موجود در لایه آبدار و 
جابه جایی آب و کاهش میزان آب، فشار و تعادل بین 

لایه ها به هم می خورد. به دلیل بر هم خوردن تعادل 
بین فشــار و وزن لایه های فوقانــی، بر اثر نیروی وزن، 
لایه آبدار فشــرده شده و سطح ایستابی افت می کند. 
کاهش میزان استخراج آب از سفره های آب زیرزمینی 
باعث تعدیل در فرونشســت منطقه می شود. عمده 
مصــرف چاه هــا در منطقه مربوط بــه فعالیت های 
کشــاورزی اســت. تغییر در الگوی آبیــاری باغ ها و 
زمین های کشــاورزی از الگوی سنتی به الگوی مدرن 
مانند آبیاری قطره ای و بارانی می تواند باعث کاهش 
میزان آب مصرفی شده و نتیجه آن کاهش استخراج 
آب از چاه هاســت. جلوگیری از حفر چاه های جدید 
در منطقه مانع از افزایش برداشــت آب از سفره های 
زیرزمینی می شــود و این دو عامل باعث می شود که 
روند کاهشی ســطح ایستابی کند شود. تهران در یک 
فروافتادگــی در جبهه کوهی مملــو از مواد آبرفتی 
ناشی از برخاستن رشته کوه البرز قرار گرفته است. این 
فروافتادگی منطقه دامنه ای را تشکیل می دهد و بین 
چین های شمال، حوضه مرکزی و رود شور در جنوب 
و جنــوب غربی قرار دارد. زمیــن زیر آبرفت که گمان 
می رود از صخره های سازند کرج تشکیل شده است، 
تنها در چند محل در شرق، یعنی تپه های لتیان و مرز 
شمالی کوه سه پایه رخ می نماید. ضخامت این آبرفت 
در برخی از نقاط دشــت تهــران بیش از یک کیلومتر 
برآورد شــده اســت. آبرفت های تهران ابتدا در دهه 
۳۰ شمســی (در سال ۱۳۳۴) توسط یک زمین شناس 
آلمانی سازمان آب تهران به نام «هوبرت ریبن» مورد 
مطالعــه قرار گرفت. این آبرفت ها به ســمت جنوب 

ریزدانه تر و برای کشاورزی مطلوب تر می شود. 
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توافق سه جانبه سوآپ گاز از طریق ایران به  جمهوری آذربایجان به امضاي رؤساي جمهور رسید

 دستاورد دیپلماتیک یا احیای توافق پیشین؟
 صفحه ۵

عذرخواهی نماینده  برای انتشار عکس های جنجالی

در    کمپین ملی روابط خانوادگی سالم  مطرح شد

  تهدید وزیر به احضارنوباوه: اگر این ۳۰ فیلم اکران شود، به مجلس احضار می شوید

نمایندگان چه می گویند؟ مردم چه می خواهند؟

پژواک جامعه نیستمجلس یازدهم 
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